
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 06 dicembre 2019

– 289 –

D.d.s. 29 novembre 2019 - n. 17468
Modifica impegno e contestuale liquidazione del saldo del 
contributo straordinario per l’anno 2019 per la gestione 
associata di funzioni e servizi comunali, ai sensi dell’art. 
15, comma 1 lettera B) del r.r. 27 luglio 2009 n. 2 e s.m.i. in 
attuazione della legge regionale 27 giugno 2008 n.19

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA RIORDINO ISTITUZIONALE  
TERRITORIALE, RIORGANIZZAZIONE DEI PROCESSI  

AMMINISTRATIVI NELLE AUTONOMIE LOCALI  
E RAPPORTI CON LE COMUNITÀ MONTANE

Vista la legge regionale 27 giugno 2008 n. 19 «Riordino delle 
comunità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di 
comuni lombarde e sostegno all’esercizio associato di funzioni e 
servizi comunali» e s.m.i.;

Visto il regolamento regionale 27 luglio 2009 n. 2 «Contribu-
ti alle unioni di comuni lombarde, in attuazione dell’articolo 20 
della legge regionale 7 giugno 2008, n. 19 (‘Riordino delle co-
munità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di co-
muni lombarda e sostegno all’esercizio associato di funzioni e 
servizi comunali’) e s.m.i.;

Richiamato il d.d.s. n. 2439 del 18 marzo 2013 con il quale si 
è disposta l’informatizzazione della procedura di presentazione 
delle domande di contributo ordinario e straordinario e relativo 
procedimento istruttorio, nonché il computo dei contributi da 
erogare;

Vista la d.g.r. 27 marzo 2015, n. 3304 con la quale è stato istitu-
ito presso la Giunta regionale il Registro delle Unioni di Comuni 
Lombarde, ai sensi dell’art. 20 bis della l.r. 19/2008 e sono stati 
approvati i termini e le modalità di iscrizione e tenuta del Regi-
stro, con l’obbligo di iscrizione al Registro medesimo delle Unioni 
di Comuni costituite ai sensi dell’art. 18 della l.r. 19/2008;

Dato atto che l’iscrizione al Registro è condizione necessa-
ria affinché le Unioni di Comuni Lombarde possano accedere 
ai contributi regionali ordinari e straordinari previsti dallo L.R. 
19/2008, con i criteri di concessione stabiliti nel r.r. 2/2009;

Visto l’art. 7 del r.r 2/2009 che stabilisce:

•	l’erogazione di contributi straordinari per le spese di inve-
stimento delle gestioni associate, a copertura del 50 per 
cento delle spese totali relative a dotazioni tecnologiche 
e informatiche, adeguamento impianti, automezzi per 
l’erogazione dei servizi, fino od un importo massimo di € 
20.000,00 annuali;

•	le spese di investimento ammissibili a contributo straordina-
rio sono quelle elencate nell’allegato C al richiamato R.R. 
2/2009;

Vista la d.g.r. 1162 del 21 gennaio 2019 «Proroga al 31 mar-
zo 2019 del termine per la presentazione della domanda per 
la concessione del contributo straordinario anno 2019, ai sensi 
dell’art. 10, comma 2 del Regolamento regionale n. 2 del 27 lu-
glio 2009 «Contributi alle unioni di comuni lombarde, in attuazio-
ne dell’articolo 20 della legge regionale 27 giugno 2008, n. 19 
(‘Riordino delle comunità montane della Lombardia, disciplina 
delle unioni di comuni lombarde e sostegno all’esercizio asso-
ciato di funzioni e servizi comunali’);

Visto l’art. 14, comma 1 del r.r. 2/2009, che prevede che gli 
Uffici Territoriali Regionali trasmettano gli esiti dell’istruttoria alla 
struttura regionale competente per i rapporti con gli enti locali, 
la quale adotta il provvedimento di concessione del contributo;

Preso atto dei seguenti decreti di ammissione al contributo 
straordinario 2019 per la gestione associata di funzioni e servizi 
comunali e relativa quantificazione dei contributi, ad esito dell’i-
struttoria delle domande, come di seguito indicati:

D.D.U.O. NUM. D.D.U.O. DATA UFFICIO TERRITORIALE REGIONALE

5400 15/04/2019 UTR PAVIA

5523 17/04/2019 UTR INSUBRIA – Sede di Como

5667 18/04/2019 UTR INSUBRIA – Sede di Varese

5714 18/04/2019 UTR MONZA E BRIANZA – Sede di Monza

5715 18/04/2019 UTR MONZA E BRIANZA – Sede di Lecco

5863 19/04/2019 UTR BERGAMO

5881 23/04/2019 UTR VAL PADANA – Sede di Mantova

5916 23/04/2019 UTR BRESCIA

6018 30/04/2019 UTR VAL PADANA – Sede di Cremona

6531 10/05/2019 UTR CITTÀ METROPOLITANA – Sede di Lodi

6532 10/05/2019 UTR CITTÀ METROPOLITANA – Sede di Milano

Visto l’art. 15 del r.r 2/2009 che stabilisce che:

1.  Il contributo straordinario di cui all’articolo 7, è erogato 
con le seguenti modalità:
a) il 50 per cento del contributo previsto sui servizi viene li-

quidato con il provvedimento di concessione del con-
tributo straordinario a titolo di anticipazione;

b) il 50 per cento del contributo previsto viene liquidato 
a saldo, previa presentazione di fatture alle quali sono 
allegati i relativi mandati di pagamento;

2.  Le fatture dell’unione devono essere inviate entro e non ol-
tre il 15 ottobre dello stesso anno in cui è stata presentata 
la domanda;

3.  Sono ammesse a contributo le fatture relative all’anno in 
cui si è presentata la domanda;

Dato atto che, sulla base delle domande di contributo stra-
ordinario 2019 risultate ammesse, l’onere a carico del bilancio 
regionale è pari ad €. 971.949,89;

Considerato che, ai sensi dell’art. 20, comma 1, della l.r. 
19/2008 e dell’art. 4 del r.r. n. 2/2009, la concessione del contri-
buto si effettua nei limiti della disponibilità di bilancio;

Visti:
1.  il decreto n. 6954 del 17 maggio 2019 con il quale si è 

provveduto all’impegno ed alla contestuale liquidazione 
della spesa complessiva di € 485.974,94 pari al 50% del 
contributo straordinario 2019, a titolo di anticipazione ex 
art. 15, c. 1, lett. a) del r.r. 2/2009;

2.  il successivo decreto n.  8388 del 12 giugno  2019  con il 
quale si è ritenuto necessario provvedere anche all’im-
pegno della quota di saldo del contributo straordinario 
2019 per il restante 50% pari a € 485.974,94 e di riservarsi 
di provvedere, nei limiti della disponibilità di bilancio, alla 
liquidazione del saldo del contributo straordinario 2019 a 
seguito della presentazione delle fatture e dei mandati di 
pagamento entro i termini previsti dall’art. 15, comma 1, 
lett. b) del r.r. 2/2009;

Preso atto che gli UTR

N° di protocollo 
Data del 

Prot.
UFFICIO TERRITORIALE REGIONALE

AE10.2019.0019295 12/11/2019 UTR PAVIA E LODI

AE12.2019.0018495 31/10/2019 UTR INSUBRIA – Sede di Como

AE12.2019.0018372 28/10/2019 UTR INSUBRIA – Sede di Varese

AE06.2019.0013546 29/10/2019 UTR MONZA E BRIANZA – Sede di Monza

AE06.2019.0013547 29/10/2019 UTR MONZA E BRIANZA – Sede di Lecco

AE02.2019.0022435 23/10/2019 UTR BERGAMO

AE05.2019.0025823 14/11/2019 UTR PADANIA – Sede di Mantova

AE03.2019.0027822 11/11/2019 UTR BRESCIA

AE05.2019.0025515 31/10/2019 UTR VAL PADANA – Sede di Cremona

V1.2019.004352 28/11/2019
Territorio della Città metropolitana di 

Milano

Dato atto che l’istruttoria compiuta dagli Uffici Territoriali Regio-
nali ha dato le risultanze economiche di cui all’allegato A) parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto pertanto necessario ridurre gli impegni n.  4953 e 
4952 a saldo del contributo straordinario per l’anno 2019 rispet-
tivamente di euro 75.663,55 e 43.672,41, assunti con decreto 
n. 8388 del 12 giugno 2019;

Ritenuto pertanto necessario liquidare la spesa complessiva 
di € 366.638,98 a titolo di saldo, come riepilogato nell’allegato A 
«Gestioni associate di servizi comunali - Contributo straordinario 
2018 ex l.r. 19/2008 e r.r. 2/2009 - Liquidazione del 50% del con-
tributo, a saldo, ex art. 15, c. 1, lett. b) del r.r. 2/2009», parte inte-
grante e sostanziale del presente atto, da imputarsi al capitolo 
18.01.203.8034 del bilancio per l’esercizio 2019, che presenta la 
necessaria disponibilità di competenza e di cassa;

Vista la legge regionale 31 marzo 1978, n. 34 «Norme sulle pro-
cedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità 
della Regione» e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico 
delle leggi regionali in materia di organizzazione e personale», 
nonché i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura;

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 
n. 126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 
del 23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile ap-
plicato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 



Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 06 dicembre 2019

– 290 – Bollettino Ufficiale

finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive);

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che 
devono essere imputati agli esercizi in cui l tesoriere ha ef-
fettuato l’operazione;

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella defini-
zione del principio della competenza finanziaria potenziato 
secondo il quale le obbligazioni giuridiche perfezionate so-
no registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile. La consolidata giurispru-
denza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un 
credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed 
è consentito, quindi, pretendere l’adempimento. Non si dubita, 
quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare 
il diritto di credito;

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata nell’esercizio finanziario 2019;

Verificato che la disciplina di settore riferita alla spesa oggetto 
del presente provvedimento non prevede la verifica della rego-
larità contributiva del beneficiario;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari)»:

DECRETA
1. di approvare l’allegato A «Gestioni associate di servizi 

comunali - Contributo straordinario 2019 ex l.r. 19/2008 e R.R. 
2/2009 - Liquidazione del 50% del contributo a saldo, ex art. 15, 
c. 1, lett. b) del r.r. 2/2009», parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto che accoglie gli esiti istruttori delle richieste di contri-
buto straordinario 2019 come quantificati dagli uffici Territoriali 
Regionali;

2. di effettuare le seguenti liquidazioni a favore dei beneficiari 
indicati nella tabella seguente:

Beneficiario/
Ruolo

Codice Capitolo
Impe-
gno

Imp. 
Pe-

rente

Da liqui-
dare

LIQUIDAZIONE SAL-
DO 50% - CONTRI-
BUTI STRAORDINA-
RI PER LE GESTIONI 
ASSOCIATE 2019

59735 18.01.203.8034
2019 / 
4953 
/ 0

193.838,39

LIQUIDAZIONE 
SALDO 50% 

- CONTRIBUTI 
STRAORDINARI PER 
LE GESTIONI ASSO-

CIATE 2019 - BIS

59736 18.01.203.8034
2019 / 
4952 
/ 0

172.800,59

3. di ridurre gli impegni indicati nella tabella seguente: 

Capitolo
Anno 
Impe-
gno

N. Im-
pegno

Sub
Economia 

ANNO 
2019

Economia 
ANNO 2020

Economia 
ANNO 
2021

18.01.203.8034 2019 4953 0 -75.663,55 0,00 0,00

18.01.203.8034 2019 4952 0 -43.672,41 0,00 0,00

4. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 
del d.lgs. 33/2013 è avvenuta in sede di adozione del decreto di 
impegno n. 8388 del 12 giugno 2019 e che si provvede a modifi-
care mediante la pubblicazione del presente atto;

5. di provvedere alla comunicazione, tramite posta elettroni-
ca certificata, ai soggetti beneficiari del contributo erogato con 
il presente decreto;

6. di provvedere alla pubblicazione del presente decreto sul 
BURL-Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia.

Il dirigente
Mauro Visconti

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 06 dicembre 2019

– 291 –

Progr Numero
pratica Prov Denominazione  Importo SALDO 

1 1182202 BG Unione di Comuni Lombarda Asta del Serio  €               2.500,00 
2 1184824 BS Terra del Chiese e Naviglio  €               9.197,89 
3 1181649 BS Unione Antichi Borghi di Vallecamonica  €               8.969,60 
4 1183005 BS Unione Dei Comuni Delle Alpi Orobie Bresciane  €             10.000,00 
5 1179251 BS Unione Dei Comuni Lombarda Bassa Bresciana Occidentale  €               8.810,00 
6 1175309 BS Unione Dei Comuni della Media Valle Camonica - Civilta' Delle Pietre  €               1.382,25 
7 1188380 BS Unione Dei Comuni della Valsaviore  €             10.000,00 
8 1187019 BS Unione Dei Comuni della Valtenesi  €               9.969,52 

9 1180951 BS Unione Lombarda Dei Comuni Montani dell'Alta Val Trompia - La Via del Ferro  €             10.000,00 

10 1180180 BS Unione Lombarda tra i Comuni di Pontevico e Robecco D'Oglio  €                  800,05 
11 1188027 BS Unione dei Comuni dell'Alta Valle Camonica  €             10.000,00 
12 1185226 BS Unione di Comuni Lombarda Ceto Cimbergo Paspardo  €               1.633,61 
13 1181222 CO Unione di Comuni Lombarda Terre di Frontiera  €             10.000,00 
14 1184906 CR Unione Dei Comuni Centuriati di Bonemerse e Malagnino  €               9.696,90 
15 1178710 CR Unione Dei Comuni Lombarda Dei Fontanili  €             10.000,00 
16 1181498 CR Unione Dei Comuni Lombarda Terrae Fluminis  €               9.963,70 
17 1187667 CR Unione Lombarda Dei Comuni Fluvialis Civitas  €             10.000,00 
18 1176450 CR Unione Lombarda Dei Comuni di Calvatone e Tornata  €                  407,71 
19 1181663 CR Unione Lombarda Terre di Pievi e Castelli  €               7.919,58 
20 1183580 CR Unione Lombarda dei Comuni Oglio - Ciria  €               9.887,62 
21 1181595 CR Unione Municipia  €               1.385,16 
22 1188952 CR Unione Palvareta Nova  €               2.937,76 
23 1188579 CR Unione di Comuni Lombarda Terra di Cascine  €               6.671,03 
24 1176188 CR Unione di Comuni Lombarda Unione del Delmona  €               4.371,60 
25 1176225 LC Unione Dei Comuni Lombarda della Valletta  €               8.429,31 
26 1175284 LC Unione di Bellano e Vendrogno  €             10.000,00 
27 1185222 LO Unione Lodigiana Grifone  €               5.250,00 
28 1176758 LO Unione di Comuni Lombarda Oltre Adda Lodigiano  €               8.373,62 
29 1187179 MB Unione Dei Comuni di Camparada e Lesmo - Prime Terre di Brianza  €               3.077,44 
30 1182642 MB Unione Lombarda Dei Comuni di Bellusco e Mezzago  €                  500,00 
31 1176844 MI Unione Dei Comuni Sud Est Milano Parco Dell Addetta  €               9.940,00 
32 1186745 MI Unione Lombarda Dei Comuni di Basiano e Masate  €               9.964,94 
33 1178191 MI Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana  €               8.744,78 
34 1175666 MN Unione Colli Mantovani  €             10.000,00 
35 1185100 MN Unione Dei Comuni Castelli Morenici  €               9.731,60 
36 1178019 MN Unione Dei Comuni Terre di Zara e Po  €             10.000,00 
37 1180333 MN Unione Delle Torri  €               9.652,06 
38 1186460 MN Unione di Comuni Lombarda Mincio Po  €             10.000,00 
39 1184866 MN Unione di Comuni Lombarda Terra Dei Gonzaga  €               4.977,21 
40 1183662 MN Unione di Comuni Terre D'Oglio  €                  118,07 
41 1179085 PV UNIONE DEI COMUNI DI SANTA CRISTINA E BISSONE, BADIA PAVESE E MONTICELLI PAVESE  €               3.815,44 
42 1176086 PV Unione Dei Comuni Lombarda Borghi e Valli D'Oltrepo'  €               9.992,49 
43 1178523 PV Unione Dei Comuni Lombarda Oltrepo Lombardo  €               6.960,00 
44 1183205 PV Unione Lombarda Dei Comuni Oltrepadani  €               2.846,48 
45 1188167 PV Unione Lombarda Dei Comuni di Frascarolo e Torre Beretti e Castellaro  €             10.000,00 
46 1180173 PV Unione Micropolis  €               3.603,49 
47 1178401 PV Unione dei Comuni Lombarda Oltrepo' Centrale  €               3.419,80 
48 1186384 PV Unione dei Comuni Lombarda dell'Alta Valle Versa  €               1.650,15 
49 1175352 PV Unione di Comuni Lombarda Colline D'Oltrepo  €             10.000,00 
50 1177466 PV Unione di Comuni Lombarda Terre Dei Malaspina  €               9.088,12 
51 1179412 VA Unione Dei Comuni Lombarda Prealpi  €             10.000,00 
52 1181657 VA Unione Ovest Lago Varese  €             10.000,00 

TOTALE SALDO: 366.638,98€        

Allegato A 

Gestioni associate di servizi comunali ‐ Contributo straordinario 2019 ex 
L.R. 19/2008 e R.R. 2/2009 ‐ Liquidazione del 50% del contributo a 

saldo, ex art. 15, c. 1, lett. b) del R.R. 2/2009.

Numero 52 unioni di comuni


